
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1011A 
D.D. 15 dicembre 2022, n. 686 
Promozione della semplificazione amministrativa. Azioni per il rafforzamento della capacità 
amministrativa degli Sportelli unici per le attivit à produttive e per la formazione degli 
stakeholder. Impegno di spesa di euro 8.000,00 a favore di FORMEZ  P.A. Cap. 133077/2022. 
CUP J13D21006250002 a completamento della somma complessiva di euro 39.000,00, di cui 
euro 31.000,00 già impegnati con determina n. 50/A1011A/2022.. 
 
 

 

ATTO DD 686/A1011A/2022 DEL 15/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1011A - Attività legislativa e consulenza giuridica 
 
 
OGGETTO:  Promozione della semplificazione amministrativa. Azioni per il rafforzamento della 

capacità amministrativa degli Sportelli unici per le attività produttive e per la 
formazione degli stakeholder. Impegno di spesa di euro 8.000,00 a favore di 
FORMEZ P.A. Cap. 133077/2022. CUP J13D21006250002 a completamento della 
somma complessiva di euro 39.000,00, di cui euro 31.000,00 già impegnati con 
determina n. 50/A1011A/2022 del 9 febbraio 2022.  
 

Vista la DGR n. 16-1964 del 18 settembre 2020 con la quale la Regione Piemonte ha aderito 
all’Associazione “Formez P.A.”;  
 
dato atto che, con la suddetta deliberazione, si dà mandato al Dirigente del Settore “Attività 
legislativa e consulenza giuridica” di compiere gli atti necessari per provvedere agli adempimenti 
riguardanti il versamento della quota associativa; 
 
considerato che in forza di specifica convenzione tra Regione Piemonte e FORMEZ PA tale 
Associazione si è impegnata a svolgere le attività in favore di Regione Piemonte come dettagliate 
nel progetto esecutivo allegato alla convenzione medesima, sottoscritta in data 6 ottobre 2021;  
 
Visto l’art. 5, commi 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016, che fissano le regole 
dell’in house providing ovvero dell’affidamento diretto a soggetti formalmente terzi, ma 
sostanzialmente facenti parte dell’organizzazione complessiva dell’Amministrazione stessa;  
 
Visto che per l’affidamento a società in house non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG e, pertanto, 
si tratta di transazioni non soggette agli obblighi di tranciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 art. 
3;  
 
Considerato che per il progetto "Promozione della semplificazione amministrativa. Azioni per il 
rafforzamento della capacità amministrativa degli Sportelli unici per le attività produttive e per la 



 

formazione degli stakeholder" sono stati realizzati 15 webinar relativi a procedimenti di competenza 
del SUAP e del SUE, in materia urbanistica, ambientale e commerciale; 
 
considerato che la Regione ha concordato con FORMEZ la realizzazione delle iniziative secondo il 
seguente programma: 

• La conferenza di servizi in forma semplificata e in forma contestuale; 
• La disciplina del procedimento SUAP (DPR 160/2010); 
• La segnalazione certificata di inizio attività (SCIA); 
• I controlli nella SCIA: disciplina normativa, criticità e rimedi applicativi; 
• L’autorizzazione unica ambientale (AUA); 
• Le modifiche alla legge 241/1990 introdotte dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021; 
• Lo Sportello Unico per l’Edilizia e i procedimenti per l’acquisizione del titolo abilitativo per 

gli interventi edilizi; 
• I procedimenti amministrativi per l’esercizio di attività commerciali; 
• I procedimenti amministrativi in materia di realizzazione degli impianti di comunicazione 

elettronica (banda larga e impianti radioelettrici); 
• Approfondimento sui titoli abilitativi necessari per gli interventi edilizi; 
• Il Procedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR); 
• I procedimenti amministrativi per l’acquisizione del titolo edilizio per gli interventi di cui 

all’art. 119 del DL n. 34/2020 (CILA-Superbonus); 
• Il procedimento amministrativo per gli impianti di distribuzione carburante; 
• I procedimenti amministrativi in materia di realizzazione ed esercizio degli impianti di 

produzione di energia da fonti rinnovabili; 
• Il procedimento amministrativo per la somministrazione di alimenti e bevande; 

 
dato atto che si rende necessario integrare l'impegno n. 2022/3939, assunto con la determinazione 
dirigenziale n. 50/A1011A/2022 del 9/2/2022, per la somma di euro 8.000,00 (ottomila/00); 
 
preso atto che la scadenza dell'obbligazione ricade nell'esercizio finanziario 2022; 
 
ritenuto, pertanto, di impegnare l’importo pari a euro 8000,00 ( ottomila/00) sul capitolo 133077/ 
2022 "Spese per l'attività di monitoraggio in materia di semplificazione dei percorsi normativi ed 
amministrativi", del bilancio gestionale finanziario 2022-2024, annualità 2022, che risulta 
pertinente, presenta la necessaria disponibilità e verrà liquidato a seguito dell'emissione di regolare 
fattura e inviato al seguente codice IPA HQM209; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.  
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 



 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la DGR n. 16-1964 del 18 settembre 2020 "Promozione della semplificazione 
amministrativa. Azioni per il rafforzamento della capacità amministrativa degli Sportelli 
unici per le attività produttive e per la formazione degli stakeholders. Revoca della D.G.R. 
77-755 del 17 dicembre 2019. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio 2020-2022 ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• l'art. 5, commi 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9 e l'art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la l. n. 266 del 22/11/2002 "Documento unico di regolarità contributiva; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R n. 1-4936 del 9.07.2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 del "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la L.R. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la L.R. 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• la L.R. 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024."; 

• la D.G.R. n. 89-6082 del 25/11/2022 "Attuazione della L.R. 18 novembre 2022, n. 18. 
Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Modifica del bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• la Convenzione intervenuta tra FORMEZ e Regione Piemonte trasmessa con prot. n. 51230 



 

del 6 ottobre 2021; 

• la determinazione dirigenziale 50/A1011A/2022 del 9/2/2022.; 
 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare la somma di euro 8000,00 (ottomila/00), finalizzata all'azione di cui in premessa, 
nell'ambito della disponibilità di cui al capitolo 133077 dei fondi regionali: "Spese per l'attività di 
monitoraggio in materia di semplificazione dei percorsi normativi ed amministrativi" del bilancio 
gestionale finanziario 2022-2024, annualità 2022, che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità, a favore di FORMEZ P.A. (codice beneficiario 98001), la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'allegato "Appendice A - Elenco registrazioni contabili", parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
di attestare che la spesa è assunta nel rispetto dei limiti degli stanziamenti di cui alla legge regionale 
29 aprile 2022, n. 6 e nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata;  
 
di dare avvio alla liquidazione del saldo di euro 31.200,00 (trentunmiladuecento/00), nel rispetto 
delle modalità di pagamento di cui all'Art. 6 – Finanziamento e Rendicontazione - della 
convenzione per la realizzazione del progetto "Azioni per il rafforzamento della capacità 
amministrativa degli Sportelli unici per le attività produttive e per la formazione degli stakeholder". 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 
37 del D.L.gs n. 33 del 14/03/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1011A - Attività legislativa e consulenza 
giuridica) 
Firmato digitalmente da Raffaella Porrato 

 
 
 


